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บทที่ 1 
บทนำ 

 
หลักการและเหตุผล 
  รัฐบาลได้ปรับเปลี่ยนระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐเข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์  โดย
นำเทคโนโลยีมาใช้ในการปรับปรุงกระบวนการดำเนินงานภายใต้โครงการที่ชื่อว่า ระบบบริหารการเงินการคลัง
ภ าค รั ฐ แ บ บ อิ เล็ ก ท รอ นิ ก ส์  (GFMIS : Government Fiscal Management Information System)   
ปรับเปลี่ยนระบบการเบิกจ่ายเงินของส่วนราชการจากการจัดทำฎีกา มาเป็นการเบิกจ่ายเงินด้วยระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ และมีการจัดทำบัญชีโดยอัตโนมัติจากโปรแกรม GFMIS โดยยังคงใช้แนวทางการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑ์คงค้างเป็นแนวทางปฏิบัติของการประมวลผลและจัดทำบัญชีอัตโนมัติ ได้เริ่มใช้ระบบ GFMIS 
คู่ขนานกับระบบการเบิกจ่ายผ่านสำนักงานคลังจังหวัด (CGD) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 
ธันวาคม 2547 เป็นต้นมา 
  จากการเปลี่ยนแปลงระบบการเบิกจ่ายเงินดังกล่าว กรมบัญชีกลางได้ติดตามตรวจสอบ
รายงานการเงินของหน่วยงานระดับกรมตามเกณฑ์คงค้างจากระบบ GFMIS โดยรวมข้อมูลทางบัญชีจากงบ
ทดลองระดับหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดของส่วนราชการระดับกรม พบว่ารายงานการเงินของส่วนราชการ
ระดับกรมยังมีข้อคลาดเคลื่อนจำนวนมาก เนื่องจากมีการนำระบบดังกล่าวมาใช้อย่างเร่งด่วนและได้มีการ
ปรับเปลี่ยนระบบงานมาอย่างต่อเนื่อง บุคลากรด้านการบัญชีของส่วนราชการทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค
ไม่สามารถปรับตัวทันกับเทคโนโลยีที่ปรับเปลี่ยนอย่างรวดเร็ว ประกอบกับความซับซ้อมของระบบที่มีความ
ยากในการปฏิบัติงานมากขึ้น จึงมีข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีของส่วนราชการเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้
รายงานการเงินของส่วนราชการที่จัดทำขึ้นจากระบบเกิดความผิดพลาดสะสมมาตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 
2548 ซึ่งกรมบัญชีกลางได้แจ้งเวียนให้ส่วนราชการปรับปรุงข้อคลาดเคลื่อนดังกล่าวในกระดาษทำการเพ่ือ
แก้ไขข้อมูลในระบบ GFMIS ให้ถูกต้องตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 เป็นต้นมาถึงปัจจุบัน 
  เพ่ือให้การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการมีความต่อเนื่อง และให้ส่วน
ราชการต้นสังกัดระดับกรมให้ความสำคัญในการกำกับดูแลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายภายใต้
สังกัดให้เป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน จนสามารถนำรายงานการเงินของส่วนราชการเผยแพร่
สู่สาธารณะ รวมทั้งสามารถคำนวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตได้อย่างถูกต้องและใช้ประโยชน์จากข้อมูลดังกล่าว
ในการเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้ าน
บัญชีของส่วนราชการมาตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 จนถึงปีงบประมาณปัจจุบัน กรมบัญชีกลางได้กำหนด
เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค0410.3/ว541 ลงวันที่ 6 ธันวาคม 2561 เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562  โดยเป็นการประเมินผลตามรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามปีงบประมาณทั้งด้านบัญชีการเงิน และด้านบัญชีบริหาร แบ่งออกเป็น 4 เรื่อง ได้แก่ ความ
ถูกต้อง (Accuracy) ความโปร่งใส (Transparency) ความรับผิดชอบ (Accountability) และความมี
ประสิทธิผล (Effectiveness) เพ่ือเป็นการสร้างความร่วมมือในการปฏิบัติงาน และมีการควบคุมคุณภาพการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชี และประเมินความสำเร็จในการจัดทำบัญชีของส่วนราชการ โดยจะส่งผลให้การจัดทำ
บัญชีและรายงานการเงินของหน่วยงานมีความถูกต้อง ครบถ้วน น่าเชื่อถือ ทันเวลา เป็นไปตามมาตรฐานการ
บัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ มีการเปิดเผยข้อมูลรายงานการเงินสู่สาธารณะ สะท้อนให้เห็นถึง



2 

 

ความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน สามารถตรวจสอบได้ รวมถึงนำข้อมูลบัญชีมาใช้ในการบริหารทรัพยากรได้
อย่างมีประสิทธิผล ส่งเสริมให้เกิดธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการภาครัฐ อีกทั้งเป็นการสะท้อนถึงความ
รับผิดชอบต่อข้อมูลและการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยงาน โดยใช้รูปแบบการประเมินให้สอดคล้องกับ
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำรายงานการเงินประจำปีที่กระทรวงการคลังกำหนด ตามพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561  
  สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ ในฐานะผู้กำกับดูแลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ
ในภูมิภาค ได้จัดทำคู่มือการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2562 ขึ้น สำหรับใช้เป็นแนวทางในการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการในจังหวัด
เชียงใหม่ ต่อไป 
 
วัตถุประสงค์ 

เพ่ือให้เจ้าหน้าที่การเงินของส่วนราชการ และบุคลากรของสำนักงานคลังจังหวัดสามารถใช้
เป็นคู่มือในการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการในจังหวัดเชียงใหม่ 
 
 



 
 

บทที่ 2 
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 
  กรมบัญชีกลางกำหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2562 ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค0410.3/ว541 ลงวันที่ 6 ธันวาคม 2561 
เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 โดยเป็นการ
ประเมินผลตามรอบระยะเวลาบัญชีตามปีงบประมาณทั้งด้านบัญชีการเงิน และด้านบัญชีบริหาร แบ่งออกเป็น     
4 เรื่อง ได้แก่ ความถูกต้อง (Accuracy) ความโปร่งใส (Transparency) ความรับผิดชอบ (Accountability) และ
ความมีประสิทธิผล (Effectiveness) ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่าย รายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานดา้น
บัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3 โดยใช้แบบ สรก.62 -1 พร้อม
หลักฐานที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์การประเมินผลฯ ในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล ให้สำนักงานคลังจังหวัดภายในวันที่ 31 
ตุลาคม 2562 และสำนักงานคลังจังหวัดตรวจสอบหลักฐานพร้อมสรุปผลการตรวจสอบส่งให้สำนักงานคลังเขต  
ตามแบบ คลัง 62 ส่งในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล Excel ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 ทั้งนี้ได้กำหนดให้
เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เป็นเกณฑ์การ
ประเมินผลการดำเนินงานภายในกรมบัญชีกลางประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ด้วย ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ที่ กค 0410.3/ว 934 ลงวันที่ 3 กันยายน 2562 ตัวชี้วัดที่ 1.3 ร้อยละของจำนวนหน่วยเบิกจ่ายภายใน
จังหวัดที่สามารถจัดทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง โดยให้สำนักงานคลังจังหวัดรวบรวมแบบรายงานการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แบบ สรก.62-1 และหลักฐานของหน่วย
เบิกจ่ายในจังหวัด ตรวจสอบหลักฐานเรื่องที่ 1 ถึงเรื ่องที ่ 3.1 ตามแนวทางการประเมินผลตามเกณฑ์การ
ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ และสรุปผลการตรวจสอบในแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีฯ ตามแบบ คลัง 62 ส่งให้สำนักงานคลังเขต ในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล Excel ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2562 
  ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0409.3/ว311 ลงวันที่ 2  กันยายน 2556 กรมบัญชีกลาง
ได้จัดทำแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเรียกรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างใน
ระบบ GFMIS เพ่ืออำนวยความสะดวกให้ส่วนราชการตรวจสอบข้อมูลบัญชีผิดดุลข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง
ที่ปรากฏในงบทดลองเป็นประจำทุกเดือน ทำให้ทราบข้อผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดขึ้นและแก้ไขได้โดยเร็ว     โดย
ส่วนราชการที่มีเครื่อง GFMIS Terminal สามารถใช้คำสั่งงาน ZFI_RPT0029 เพื่อตรวจสอบข้อมูลบัญชีผิดดุล
และข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างของแต่ละหน่วยเบิกจ่าย ส่วนราชการที่ไม่มีเครื่อง GFMIS Terminal สามารถ
เรียกรายงานผ่าน GFMIS Web online รายงานระบบ Web Online หมวดรายงาน ระบบบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป หัวข้อ รายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
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แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เรียกรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุล 
และบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง 

แจ้งเวียนส่วนราชการที่มีบัญชีผิดดุล 
หรือมีบัญชีพักท่ีมียอดคงค้าง  

จนท.สนง.คลังจังหวัดตรวจสอบบัญชีผิดดุลงวดที่ 11 พร้อมแจ้งเวียน 
ส่วนราชการให้แก้ไขบัญชีผิดดุล/บัญชีพัก ภายในวันที่ 20 กันยายน 2562 

เรียกรายงาน 
งบทดลอง 

ระบุงวดที่ 1-16 
เริ่มเรยีกรายงานตั้งแต่วนัที่ 16 ต.ค. 62 

Terminal คำสั่งงาน  
ZFI_RPT0029 

เริ่มเรยีกรายงานตั้งแต่วนัที่ 16 ต.ค. 62 

ตรวจสอบบัญชขีองส่วนราชการ และทำหนังสือแจ้งส่วนราชการภายในจังหวัด เร่ือง การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
 + งบทดลอง และรายงานบญัชีผิดดุลและบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง 

+ แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2562  
**แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบัญชีฯ และตวัอยา่งการแสดงหลักฐานที่เกี่ยวข้อง (Excel file) ไว้ที่เวบ็ไซต์สำนักงานคลัง 

ส่วนราชการรายงานผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562   พร้อมไฟล์ข้อมูล (CD/mail) 

ภายในวันที่  
31 ตุลาคม 2562 

ส่งให้สำนักงานคลังเขต 5 
(แบบ คลัง 62) พร้อมไฟล์ข้อมูล Excel 

ส่งภายในวันที่  
30 พฤศจิกายน 2562 

ส่ง สรก.ภายในวันที่  
22 ตุลาคม 2562 
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ขั้นตอนการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 ขั้นตอนที่ 1 สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ตรวจสอบรายงานงบทดลองประจำงวดที่ 11 และใช้รายงาน
แสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่ายช่วยในการตรวจสอบงบทดลองตามเกณฑ์การประเมินผลการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ ในเบื้องต้น พร้อมส่งหนังสือแจ้งให้ส่วนราชการ ให้ดำเนินการแก้ไขภายในวันที่ 20 
กันยายน 2562 

ขั้นตอนที่ 2 เรียกรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย ระบุงวดที่ 1-16 โดยเริ่มเรียกรายงานตั้งแต่วันที่ 16 
ตุลาคม 2562 

ขั้นตอนที่ 3 เรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย เพื่อช่วยในการตรวจสอบรายงาน
งบทดลองของแต่ละหน่วยเบิกจ่าย โดยเริ่มเรียกรายงานตั้งแต่วันที่ 16 ตุลาคม 2562 

ขั้นตอนที่ 4 ตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการ และทำหนังสือแจ้งส่วนราชการภายในจังหวัด เรื่อง การ
ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  พร้อมแนบรายงานงบ
ทดลอง และรายงานบัญชีผิดดุลและบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง และแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีการเงินของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้ส่วนราชการภายใน
วันที่ 22 ตุลาคม 2562 

ขั้นตอนที่ 5 ส่วนราชการรายงานผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2562 พร้อมไฟล์ข้อมูล (CD/mail) ให้สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ ภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2562 

ขั้นนตอนที่ 6 สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ตรวจสอบพร้อมจัดทำรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้สำนักงานคลังเขต 5 ภายในวันที่ 30 
พฤศจิกายน 2562 
 
รอบการประเมินผล 
 เป็นการประเมินผลตามรอบระยะเวลาบัญชีตามปีงบประมาณ โดยประเมินเรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3 ใช้
ข้อมูลด้านบัญชีการเงินที่จัดทำบัญชีและรายงานการเงินของปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 
การรายงานผล 
 ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่าย ใช้แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 (แบบ สรก.62-1) สำหรับบันทึกคะแนนผลการประเมินฯ เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 
3.1  
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การส่งข้อมูล 
 ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายให้ส่งแบบ สรก 62-1 และหลักฐานที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์การประเมินผล
ฯ ในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล (หลักฐานที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วน
ราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 (เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3.1) ให้ส่งในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล เช่น PDF / 
Image / Excel / Word หรือ PPT เป็นต้น โดยรูปแบบการจัดส่งให้ส่งเป็นรูปแบบแผ่นบันทึกข้อมูล (CD-ROM) 
หรือประสงค์จัดส่งในรูปแบบอื่น เช่น E-mail หรือ USB Flash Drive เป็นต้น)  

- หน่วยเบิกจ่ายในส่วนภูมิภาค ส่งให้ส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรมและสำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่  
ภายในวันพฤหัสบดีที่ 31 ตุลาคม 2562 

- สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ สรุปผลการตรวจสอบในแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีฯ ตามแบบ คลัง 62 ส่งให้สำนักงานคลังเขต 5 ในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล Excel ภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2562 
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แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 

ขั้นตอนที่ 1 แจ้งเวียนส่วนราชการที่มีบัญชีผิดดุล หรือมีบัญชีพักที่มียอดคงค้าง ให้ดำเนินการแก้ไขภายใน
วันที่ 20 ตุลาคม 2562 (ตัวอย่างการเรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย ตามข้ันตอนที่ 3) 
- ตัวอย่างหนังสือแจ้งเวียนส่วนราชการเก่ียวกับการตรวจสอบบัญชีผิดดุล 
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ขั้นตอนที่ 2 เรียกรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย 
ตัวอย่างการเรียกรายงานผ่านเครื่อง GFMIS Terminal 

รายงานงบทดลองรายเดือนหน่วยเบิกจ่าย คำสั่งงาน  ZGL_MVT_MONTH 
- เข้าเมนู SAP → ส่วนเพิ่มเติม → ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป → รายงาน → 
  รายงานประจำเดือน → ZGL_MVT_MONTH - รายงานงบทดลองรายเดือนหน่วยเบิกจ่าย 
  ดับเบิลคลิกท่ี   

- หรือพิมพ์คำสั่งงาน ZGL_MVT_MONTH  แล้วกด Enter หรือกดปุ่ม   เพ่ือเข้าสู่หน้าจอ  
  “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน”  
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การระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน 
- แยกประเภท  ระบบแสดงเอกสารให้อัติโนมัติ 
- ป ี   ระบบแสดงปีงบประมาณปัจจุบันเป็นปี ค.ศ. เช่น 2019 
- รหัสหน่วยงาน   ระบุรหัสหน่วยงานจำนวน 4 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 0304 
- รหัสหน่วยเบิกจ่าย  ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่ายจำนวน 10 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 0300400070 
- งวดการผ่านรายการ  ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน 

ตัวอย่างระบุ งวดที่ 1 ถึง 16 
กดปุ่ม      ระบบจะแสดงรายละเอียดรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน 
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ขั้นตอนที่ 3 เรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
 รายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย เป็นรายงานที่กรมบัญชีกลางพัฒนาขึ้น เพื่อลดภาระ
ในการตรวจสอบงบทดลองของแต่ละหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี สำนักงาน
คลังจังหวัดเชียงใหม่เรียกรายงานผ่านเครื่อง Terminal โดยใช้คำสั่งงาน ZFI_RPT0029 (รายงานแสดงข้อมูลบัญชี
ผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย) 
 
การเรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 

ตัวอย่างการเรียกรายงานผ่านเครื่อง GFMIS Terminal 
รายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย - ZFI_RPT0029 

- เข้าเมนู SAP →ส่วนเพิ่มเติม →ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป →รายงาน → 
  รายงานประจำเดือน → ZFI_RPT0029 - รายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
  ดับเบิลคลิกท่ี   
- หรือพิมพ์คำสั่งงาน ZFI_RPT0029  แล้วกด Enter หรือกดปุ่ม   เพ่ือเข้าสู่หน้าจอ  
  “รายงานแสดงข้อมูลบัญชีที่มีข้อคลาดเคลื่อน” 
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การระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน 
- ป ี   ระบบแสดงปีงบประมาณปัจจุบันเป็นปี ค.ศ. เช่น 2019 
- รหัสหน่วยงาน   ระบุรหัสหน่วยงานจำนวน 4 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 1502 
- รหัสหน่วยเบิกจ่าย  ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่ายจำนวน 10 หลัก 

สามารถระบุเป็นค่าเดี่ยว (หน่วยเบิกจ่ายเดียว) 
หรือ กดปุ่ม เพ่ือระบุรหัสหน่วยเบิกจ่ายเพิ่ม 
หรือ ระบุเป็นค่าช่วงระหว่างหน่วยเบิกจ่าย....ถึงหน่วยเบิกจ่าย.... 
ตัวอย่างระบุ 1500200058 

- งวดการผ่านรายการ  ระบุงวดบัญชีที่เรียกรายงาน 
ตัวอย่างระบุ 12 

กดปุ่ม      ระบบจะแสดงรายละเอียดรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุล และรายละเอียดรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มี
ยอดคงค้าง 
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ขั้นตอนที่ 4 ตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการ และทำหนังสือแจ้งส่วนราชการภายในจังหวัด เรื่อง การ
ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
   4.1 ตัวอย่างการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการ  
- ตัวอย่างงบทดลองงวดที่ 1-16 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ รหัสหน่วย
เบิกจ่าย 1500200058 
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- ตัวอย่างรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ของสำนักงานจังหวัด
เชียงใหม่ รหัสหน่วยเบิกจ่าย 1500200058 

 
   

การตรวจสอบบัญชีส่วนราชการภายในจังหวัดเชียงใหม่ ก่อนทำหนังสือแจ้งเวียนให้ส่วนราชการ 
มีข้ันตอนดังนี้ 

1. ตรวจสอบจากข้อมูลบัญชีผิดดุล และบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง จากตัวอย่างของสำนักงาน
จังหวัดเชียงใหม่ มีจำนวนรวม 14 บัญชี ดังนี้ 

- บัญชีผิดดุล จำนวน 2 บัญชี คือ  
1. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมอาคารสิ่งปลูกสร้าง Interface  3,349,500.00 บาท 
2. บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย  2,242,324.72 บาท  

-บัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง จำนวน 12 บัญชี คือ  
1. บัญชีพักเงินนำส่ง  (65,050.00) บาท 
2. บัญชีพักอาคารสำนักงาน  225,167.00 บาท 
3. บัญชีพักอาคารเพื่อประโยชน์อื่น  6,175,200.00 บาท 
4. บัญชีพักสิ่งปลูกสร้าง  1,512,850.00 บาท 
5. บัญชีพักครุภัณฑ์สำนักงาน  1,685,832.00 บาท 
6. บัญชีพักไฟฟ้า วิทยุ  4,792,200.00 บาท 
7. บัญชีพักครุภัณฑ์โรงงาน  69,000.00 บาท 



19 
 

8. บัญชีพักครุภัณฑ์ก่อสร้าง  20,614,400.00 บาท 
9.  บัญชีพักคอมพิวเตอร์  60,270,134.03 บาท 
10.บัญชีพักครุภัณฑ์การศึกษา  294,678.00 บาท 
11.บัญชีพักโปรแกรมคอมพิวเตอร์  320,000.00 บาท 
12.บัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง 89,086,206.86 บาท 

โดยใช้สีแดง ขีดเส้นใต้บัญชีนั้น ๆ ในงบทดลอง   
  2. ตรวจสอบบัญชีที่แสดงในช่อง “ยอดยกไป” ของงบทดลองที่แสดงจำนวนเงินที่สูง หรือแสดง
ความสัมพันธ์ของบัญชีที่ผิดพลาด หรือใช้ชื่อบัญชีแยกประเภทที่หน่วยงานไม่สามารถใช้ได้  เป็นต้น โดยใช้สีเขียว 
แบบเส้นประ ขีดเส้นใต้บัญชีนั้น ๆ ในงบทดลอง       พบว่ามีบัญชีที่มียอดคงค้างในช่อง “ยอดยกไป” ซึ่งค้าง
มาจากช่อง “ยอดยกมา” ซึ่งเป็นรายการคงค้างจากปีงบประมาณก่อน จำนวน 8 บัญชี ดังนี้ 

1. บัญชีเงินสดในมือ 174,067.50 บาท 
2. บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ 41,637,426.11 บาท 
3. บัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ 1,562,655.32 บาท 
4. บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 17,919,229.00 บาท 
5. บัญชีงานระหว่างก่อสร้าง 25,364,212.00 บาท 
6. บัญชีเจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก (3,807,307.70) บาท 
7. บัญชีรับสินค้า/ใบสำคัญ (9,487.00) บาท 
8. บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง (21,364.00) บาท 

  3. ตรวจสอบบัญชีที่เก่ียวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของหน่วยงาน โดยตรวจสอบจาก
ช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีในงบทดลองแสดงบัญชีถูกต้องตามประเภทของสินทรัพย์และไม่มีบัญชีที่เกี่ ยวข้องกับ
ส่วนราชการที่มีภารกิจเฉพาะด้าน เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ (กรมธนารักษ์) บัญชีเขื่อน (กรมชลประทาน) เป็นต้น  
พบว่ามีบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของหน่วยงาน จำนวน 6 บัญชี ดังนี้ 

1. บัญชีถนน 7,842,299.00 บาท 
2. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-ถนน (481,905.46) บาท 
3. บัญชีสะพาน 1,673,183.00 บาท 
4. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-สะพาน (52,991.76) บาท 
5. บัญชีสินทรัพย์พื้นฐานอื่น 1,028,000.00 บาท 
6. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์พื้นฐานอ่ืน (25,733.49) บาท 

  4. แนวทางแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี  
   - บัญชีเงินสดในมือ จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชีเงินสด 
ในมือมีจำนวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ถึง 174,067.50 บาท ซึ่งข้อผิดพลาดของบัญชีเงินสดในมืออาจเกิดจาก
การบันทึกรายการนำส่งเงิน แต่ไม่ได้บันทึกรายการจัดเก็บเงิน หรือบันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือนำส่งเงินซ้ำ  หรือ    
เกินกว่าเอกสารประกอบรายการ หรืออาจระบุจำนวนเงินในข้อมูลจัดเก็บหรือนำส่งเงินไม่ถูกต้องตามเอกสาร
ประกอบรายการ ซึ่งทำให้บัญชีเงินสดในมือขอแต่ละวันไม่ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจำวันที่จัดทำตาม
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงินการเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่ง
คลัง พ.ศ.2562 โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 
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▪ การแก้ไขข้อมูลปีปัจจุบัน 
ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 

1 การบันทึกข้อมูลรับเงินไม่ครบถ้วนตาม
ใบเสร็จรับเงิน 
แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลรับเงินแยก
ตามประเภทการรับเงิน  

 
 
ZAP_RA 
นส 01 (RA) 

 
 
เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 

 
 
1101010101 
41xxxxxxxx/42xxxxxxxx 

ZAP_RC 
นส 03 (RC) 

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 
เดบิต  เงินสดในมือ 
         เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
        เครดิต รายได้แผ่นดิน (ระบุประเภท) 

 
1101010101 
2101020106 
 
 
1102050125 
41xxxxxxxx/42xxxxxxxx 

ZAP_RB 
นส 01 (RB) 

เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต รายได้เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)/
หนี้สิน (ระบุประเภท) 

1101010101 
43xxxxxxxx/2xxxxxxxxx 

ZAP_RD 
นส03 (RD) 

ส่วนราชการผู้จัดเก็บแทน 
เดบิต  เงินสดในมือ 
         เครดิต เจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต ลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
        เครดิต รายได้เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)/
หนี้สิน (ระบุประเภท) 

 
1101010101 
2101020106 
 
 
1102050125 
43xxxxxxxx/2xxxxxxxxx 

  ZGL_BD4 
บช01 (BD) 

เดบิต  เงินสดในมือ 
         เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง 

1101010101 
2116010104 

2 การบันทึกข้อมูลรับเงินหรือข้อมูลนำส่ง
ซ้ำ หรือเกินกว่าเอกสารหลักฐาน 
แนวทางแก้ไข ให้ยกเลิกเอกสารการรับ
เงินหรือการนำส่งเงิน 

 
 
 

 
 
กรณีรับเงินรายได้แผ่นดิน (ZRP_RA หรือ นส 01) 
- Terminal ใช้คำสั่งงาน  ZFB08 
- GFMIS Web online  เลือก “กลับรายการ”  
กรณีรับเงินรายได้แผ่นดิน/เงินนอกงบประมาณ แทน
ส่วนราชการอื่น (ZRP_RC, RC หรือ นส 03) 
ให ้แจ ้งกรมบ ัญช ีกลาง หร ือสำน ักงานคล ังจ ังหวัด
ดำเนินการยกเลิกเอกสาร  
คำสั่งงานในการยกเลิกเอกสาร ZFBU8 
กรณ ีนำส ่ง เง ินรายได ้แผ ่นด ินของส ่วนราชการ 
(ZRP_R1 หรือ นส 02-1) ,เบ ิกเก ินส่งคืนรอนำส่ง 
(ZRP_R6 หรือ นส 02-1)  

-กรณีเอกสารยังไม่ผ่านรายการ 
- Terminal ใช้คำสั่งงาน  ZFB08 
- GFMIS Web online  เลือก “กลับรายการ”  

-กรณีเอกสารผ่านรายการแล้ว 
ให้แจ้งสำนักงานคลังจังหวัดดำเนินการยกเลิกเอกสาร  

- Terminal ใช้คำสั่งงาน  ZFI_FBRA (รีเซ็ตรายการ
หักล้าง)  และกลับรายการโดยใช้คำสั่งงาน ZFB08 
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ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
   -กรณีนำส่งเงินรายได้แผ่นดินแทนส่วนราชการอ่ืน 

(ZRP_R3 หรือ นส 02-2) 
ให้แจ้งกรมบัญชีกลาง หรือสำนักงานคลังจังหวัด

ดำเนินการยกเลิกเอกสาร  คำสั ่งงานในการยกเลิก
เอกสาร ZFBU8 

-กรณีนำส่งเงินนอกงบประมาณแทนส่วนราชการอ่ืน 
(ZRP_R4 หรือ นส 02-2) หรือเงินนอกงบประมาณของ
ส่วนราชการ (ZRP_R2, R7 หรือ นส 02-1) 

ให้แจ้งกรมบัญชีกลาง หรือสำนักงานคลังจังหวัด
ดำเนินการยกเลิกเอกสาร  2 รายการ ดังนี้ 

- เอกสารปรับเพิ่มเงินฝากคลัง คำสั่งงาน ZFBU8 
- เอกสารนำส่ง คำสั่งงาน ZFB08 

 

3 การระบุจำนวนเงินในข้อมูลจัดเก็บหรือ
นำส่งเงินไม่ถูกต้อง 
แนวทางแก้ไข ให้บันทึกข้อมูลจัดเก็บหรือ
นำส่งเงินเพิ ่มเติม โดยบันทึกให้ตรงกับ
เอกสารประกอบ หรือยกเลิกเอกสารที่
บันทึกไม่ถูกต้อง แล้วบันทึกข้อมูลจัดเก็บ
หร ือนำส ่งเง ินใหม่ด ้วยจำนวนเง ินที่
ถูกต้อง 

   

 
▪ การแก้ไขข้อมูลปีก่อน 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 บันทึกรับเงินซ้ำในปีงบประมาณก่อน 

- บันทึกรับเงินของหนว่ยงานตนเองซ้ำ 
 

 
ZF_02_PP 
บช 01 (PP) 

 
เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 

 
3102010102 
1101010101 

 - บันทึกรับเงินแทนหนว่ยงานอื่นซ้ำ 
 

 
ZF_02_PP 
บช 01 (PP) 
 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

ส่วนราชการผู้จัดเกบ็แทน 
เดบิต บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รบัแทนกัน 
         เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
 
แจ้งส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

 
2101020106 
1101010101 
 
 
3102010102 
1102050125 

2 ไม่บันทึกรับเงินในปงีบประมาณก่อน 
- ไม่บันทึกรับเงินของหน่วยงานตนเอง 

 
ZRP_RE 
บช 01 (RE) 

 
เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด 

 
1101010101 
3102010102 

 - ไม่บันทึกรับเงินแทนหน่วยงานอื่น  
ZRP_RE 
บช 01 (RE) 
 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

ส่วนราชการผู้จัดเกบ็แทน 
เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
แจ้งส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รบัแทนกัน 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด 

 
1101010101 
2101020106 
 
1102050125 
3102010102 
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- บัญชีพักเงินนำส่ง จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชีพักเงิน
นำส่ง ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน (65,050.00) บาท ข้อผิดพลาดดังกล่าวอาจเกิดจากการนำเงินส่ง     
ที่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย แต่ไม่ได้บันทึกข้อมูลนำส่งเงิน โดยสามารถแก้ไขตามลำดับที่ 2 ไม่บันทึกนำส่งเงินใน
ปีงบประมาณก่อน และสำหรับหน่วยงานอื่นอาจเกิดจากการบันทึกข้อมูลนำส่งเงินมากกว่าจำนวนเงินที่นำส่ง
ธนาคารด้วย โดยมีวิธีการแก้ไข ดังนี้ 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 บันทึกนำส่งเงินซ้ำในปีงบประมาณก่อน 

- บันทึกนำส่งเงินของหน่วยงานตนเองซ้ำ 
 
 
 
 
 
     กรณีเงินฝากคลัง (ถ้ามี) 

 
ZRP_RE 
บช 01 (RE) 
 
ZJ9_C01 
 
 
ZJ9_502 

 
เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 
เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีพักเงินนำส่ง 
 
เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเงินฝากคลัง 

 
1101010101 
3102010102 
 
3102010102 
1101010112 
 
3102010102 
1101020501 

 - บันทึกนำส่งเงินแทนหน่วยงานอื่นซ้ำ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
กรณีเงินฝากคลัง (ถ้ามี) 

 
ZRP_RE 
บช 01 (RE) 
 

ZJ9_C01 
 
 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 
 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 
 

ZJ9_502 

ส่วนราชการผู้จัดเกบ็แทน 
เดบิต เงินสดในมือ 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีพักเงินนำส่ง 
 

เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
แจ้งส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รบัแทนกัน 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเงินฝากคลัง 

 
1101010101 
3102010102 
 

3102010102 
1101010112 
 

3102010102 
2101020106 
 
1102050125 
3102010102 
 

3102010102 
1101020501 

2 ไม่บันทึกนำส่งเงินในปีงบประมาณก่อน 
- ไม่บันทึกนำส่งเงินของหน่วยงานตนเอง 
 
 
 
 
 
กรณีเงินฝากคลัง (ถ้ามี) 

 
ZJ9_C01 
 
 

ZF_02_PP 
บช 01 (PP) 
 

ZJ9_502 

 
เดบิต บัญชีพักเงินนำส่ง 
         เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
 

เดบิต  บัญชีเงินฝากคลัง 
         เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 

 
1101010112 
3102010102 
 

3102010102 
1101010101 
 

1101020501 
3102010102 

 - ไม่บันทึกนำส่งเงินแทนหน่วยงานอื่น 
 
 
 
 
 

กรณีเงินฝากคลัง (ถ้ามี) 

 
ZJ9_C01 
 
 

ZF_02_PP 
บช 01 (PP) 
 

ZJ9_502 
 
 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

ส่วนราชการผู้จัดเกบ็แทน 
เดบิต บัญชีพักเงินนำส่ง 
         เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
         เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 
 

เดบิต  บัญชีเงินฝากคลัง 
         เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

เดบิต  บัญชีเจ้าหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 
         เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 

 
1101010112 
3102010102 
 

3102010102 
1101010101 
 

1101020501 
3102010102 
 

2101020106 
3102010102 
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ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
  

 
 
 
บันทึกโอนขายบิลเงินฝากคลัง 

 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 
 
ZRP_RJ 
บช 01 (RJ) 
 

แจ้งส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รบัแทนกัน 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
ส่วนราชการผู้จัดเกบ็แทน 
เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหวา่งหน่วยงานปรับเงินฝากคลัง 
         เครดิต บัญชีเงินฝากคลัง 
 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงิน

ให้หน่วยงานอื่น 
         เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับ

เงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง 
ส่วนราชการเจ้าของรายได้ 
เดบิต บัญชีเงินฝากคลัง 
         เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝาก

คลัง 
 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงิน

นอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง 
         เครดิต บัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับ

เงินจากหน่วยงานอื่น 
 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
         เครดิต บัญชีลูกหนี้ส่วนราชการ-รายได้รับแทนกัน 

 
2101020106 
3102010102 
 
5210010105 
1101020501 
 
5210010106 
 
4308010101 
 
 
1101020501 
4308010105 
 
 
5210010102 
4308010106 
 
 
 
3102010102 
1102050125 

 
- บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และบัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ จาก

ตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้าง
จำนวน 41,637,426.11 บาท และบัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน 
1,562,655.32 บาท ข้อผิดพลาดของบัญชีเงินฝากธนาคารอาจเกิดจากการไม่ได้บันทึกรายการขอจ่ายเงิน    
(ขจ 05) หรือระบุบัญชีเงินฝากธนาคารผิดบัญชีเงินฝากธนาคาร โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี ้

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 ไม่บันทึกการจ่ายเงินในระบบ GFMIS 

- กรณีไม่มีภาษหีัก ณ ที่จ่าย 
 
ZF_53_PM 
ขจ 05 

 
เดบิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ  
        บัญชีเจา้หนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/ 
 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)/ 
 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินกู้) 

 
2102040102 
2101010102 
1101020603 
1101020604 
1101020605 

 - กรณีมีภาษีหัก ณ ที่จา่ย ZJ9_C01 
 
 
 
ZJ9_501 

เดบิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ  
        บัญชีเจา้หนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด 
 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)/ 
 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)/ 
 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินกู้) 
 

2102040102 
2101010102 
3102010102 
 
3102010102 
1101020603 
1101020604 
1101020605 
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ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
2 บันทึกการจ่ายเงินในระบบโดยใช้บญัชี

แยกประเภทไม่ถูกต้อง 
ZGL_JR 
บช 01 (JR) 

เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (ระบุบัญชทีี่ผิด) 
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (ระบุบัญชีที่ถูกต้อง) 

11010206xx 
11010206xx 

 
- บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ 

บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน 17,919,229.00 บาท ข้อผิดพลาดของ
บัญชีดังกล่าวอาจเกิดจากไม่ได้บันทึกล้างเงินยืม โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 ไม่บันทึกล้างลูกหนี้เงินยมื 

(ลูกหนี้ส่งใช้ใบสำคัญแล้ว) 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
เครดิต บัญชีลูกหนี้เงินยืม (ระบุประเภท) 

3102010102 
11020101xx 

 
- บัญชีพักสินทรัพย์ จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชี พัก

สินทรัพย์ค้าง 12 รายการ ดังนี้ 
1. บัญชีพักอาคารสำนักงาน  225,167.00 บาท 
2. บัญชีพักอาคารเพื่อประโยชน์อื่น  6,175,200.00 บาท 
3. บัญชีพักสิ่งปลูกสร้าง  1,512,850.00 บาท 
4. บัญชีพักครุภัณฑ์สำนักงาน  1,685,832.00 บาท 
5. บัญชีพักไฟฟ้า วิทยุ  4,792,200.00 บาท 
6. บัญชีพักครุภัณฑ์โรงงาน  69,000.00 บาท 
7. บัญชีพักครุภัณฑ์ก่อสร้าง  20,614,400.00 บาท 
8. บัญชีพักคอมพิวเตอร์  60,270,134.03 บาท 
9. บัญชีพักครุภัณฑ์การศึกษา  294,678.00 บาท 
10. บัญชีพักโปรแกรมคอมพิวเตอร์  320,000.00 บาท 
11. บัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง 89,086,206.86 บาท 
12. บัญชีงานระหว่างก่อสร้าง 25,364,212.00 บาท 

ข้อผิดพลาดของบัญชีนี้อาจเกิดจากการที่หน่วยงานไม่ได้บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์ที่ค้างมาจากปีงบประมาณ
ก่อน โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี ้

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 ไม่บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็น

สินทรัพย์ในปีงบประมาณก่อน 
1.1 สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส  
-รหัสสินทรัพย์หลัก (ระบุอายกุารใช้งานที่
เหลือ) 
-รหัสสินทรัพย์ยอ่ย (ระบุอายุการใช้งาน 1 
งวด) 
1.2 บันทึกล้างพกัสินทรัพย ์
-สินทรัพย์หลัก (สินทรัพย-์สินทรัพยย์่อย) 
-สินทรัพย์ยอ่ย (มูลค่าค่าเส่ือมราคาสะสม
ของสินทรัพย์ตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเส่ือม
ราคาของสินทรัพย์ที่ได้มาจนถึงวัน
ปรับปรุงรายการบัญชี) 

 
 
 
AS01/สท01 
 
AS11/สท11 
 
F-44 (AA) 
สท13 (AA) 

 
 
 
ไม่มีการบันทึกบัญช ี
 
ไม่มีการบันทึกบัญช ี
 

เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (สนิทรัพย์หลัก) 
        บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (สินทรัพย์ย่อย) 

เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
12xxxxxxx1 
12xxxxxxx1 
12xxxxxxx2 
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ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
 ไม่บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็น

สินทรัพย์ในปีงบประมาณก่อน (ต่อ) 
1.3 ประมวลผลค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์
ย่อย 
 
 
1.4 บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเส่ือมราคา
ตามข้อ 1.3 (เฉพาะมูลค่าของปีกอ่น) 

 
 
ZAFAB 
 
 
 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

 
 

เดบิต บัญชีค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
เครดิต บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสม-สินทรัพย์  
         (ระบุประเภท) 

 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 

เครดิต บัญชีค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์  
         (ระบุประเภท) 

 

 
 
51050101xx 
12xxxxxxx3 
 
 
3102010102 
51050101xx 
 

2 ไม่บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็น
ค่าใช้จ่ายในปีงบประมาณก่อน 
 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
เครดิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

3102010102 
12xxxxxxx2 

 
- บัญชีสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของหน่วยงาน จำนวน 7 

บัญชี ดังนี้ 
1. บัญชีถนน 7,842,299.00 บาท 
2. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-ถนน (481,905.46) บาท 
3. บัญชีสะพาน 1,673,183.00 บาท 
4. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-สะพาน (52,991.76) บาท 
5. บัญชีสินทรัพย์พื้นฐานอื่น 1,028,000.00 บาท 
6. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์พื้นฐานอ่ืน (25,733.49) บาท 
7. บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมอาคารสิ่งปลูกสร้าง Interface 3,349,500.00 บาท 

ข้อผิดพลาดของบัญชีนี้เกิดจากหน่วยงานเลือกใช้บัญชีผิด โดยบัญชีดังกล่าวเป็นบัญชีที่เก่ียวข้องกับส่วนราชการที่มี
ภารกิจเฉพาะด้าน เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ (กรมธนารักษ์) บัญชีเขื่อน (กรมชลประทาน) โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 กรณีอายุการใช้งานไม่เท่ากัน 

1.1 ตัดจำหนา่ยสินทรัพย ์
 
 
 
1.2 สร้างรหัสสินทรัพย์เป็น 2 รหัส  
-รหัสสินทรัพย์หลัก (ระบุอายกุารใช้งานที่
เหลือ) 
-รหัสสินทรัพย์ยอ่ย (ระบุอายุการใช้งาน 1 
งวด) 
 
1.3 บันทึกบัญชพีักสินทรัพย์ทีถู่ก 
 
 
 
 
 

 
ABAVN 
สท 18 
 
 
 
AS01/สท01 
 
AS11/สท11 
 
 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 
 
 
 
 

 
เดบิต บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสม (สินทรัพย์ที่ผิด) 
        บัญชีคา่จำหน่าย - สินทรัพย ์

เครดิต บัญชีสินทรัพย์ (สินทรัพย์ที่ผิด) 
 
 
ไม่มีการบันทึกบัญช ี

 
ไม่มีการบันทึกบัญช ี

 
 
เดบิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

เครดิต บัญชีค่าจำหน่าย – สินทรัพย ์
         บัญชีค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย ์

                  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 

 

 
12xxxxxxx3 
51050101xx 
12xxxxxxx2 
 
 
 
 
 
 
 
12xxxxxxx2 
51050101xx 
51050101xx 
3102010102 
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ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
 1.4 บันทึกล้างพกัสินทรัพย ์

 
 
 
1.5 ประมวลผลค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์
ย่อย 
 
 
1.6 บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเส่ือมราคา
ตามข้อ 1.5 (เฉพาะมูลค่าของปีกอ่น) 

F-44 (AA) 
สท13 (AA) 
 
 
ZAFAB 
 
 
 
ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (สนิทรัพย์หลัก) 
        บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (สินทรัพย์ย่อย) 
เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 
เดบิต บัญชีค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

เครดิต บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสม-สินทรัพย์  
         (ระบุประเภท) 

 
เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 

เครดิต บัญชีค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์  
         (ระบุประเภท) 

12xxxxxxx1 
12xxxxxxx1 
12xxxxxxx2 
 
51050101xx 
12xxxxxxx3 
 
 
3102010102 
51050101xx 
 

2 บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม
(สินทรัพย์)ผิดประเภทในปงีบประมาณ
ก่อน 

ZGL_JV 
บช 01 (JV) 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
เครดิต บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสม-สินทรัพย์  
         (ระบุประเภท) 

3102010102 
12xxxxxxx3 
 

 
- บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย และบัญชีเจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก จากตัวอย่างงบทดลอง

ของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน 2,242,324.72 บาท
บัญชีเจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน (3,807,307.70) บาท  ข้อผิดพลาดของ
บัญชีนี้อาจเกิดจากการบันทึกการจ่ายเงินในระบบซ้ำส่งผลให้บัญชีใบสำคัญค้างจ่ายมีดุลบัญชีด้านเดบิต (ผิดดุล
บัญชี) หรือไม่ได้บันทึกการจ่ายเงินในระบบ โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 บันทึกการจ่ายเงินในระบบซำ้ 

-กรณีไม่มีภาษีหกั ณ ที่จา่ย 
 
ZFB08 

 
เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หรือ 
        บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 

เครดิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 
         บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 
1101020603 
1101020604 
2102040102 
2101010102 

 -กรณีมีภาษหีัก ณ ที่จ่าย ZJ9_501 
 
 
 
ZJ9_C01 

เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) หรือ 
        บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 

เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
เครดิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 
         บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

1101020603 
1101020604 
3102010102 
 
3102010102 
2102040102 
2101010102 

2 ไม่บันทึกการจ่ายเงินในระบบ 
-กรณีไม่มีภาษีหกั ณ ที่จา่ย 

 
ZF_53_PM 
ขจ 05 

 
เดบิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 
        บัญชีเจา้หนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) / 
                  บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก งปม.) 

 
2102040102 
2101010102 
1101020603 
1101020604 

 -กรณีมีภาษหีัก ณ ที่จ่าย ZJ9_C01 
 
 
 

ZJ9_501 

เดบิต บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 
        บัญชีเจา้หนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 
เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) / 
           บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก งปม.) 

2102040102 
2101010102 
3102010102 
 

3102010102 
1101020603 
1101020604 
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- บัญชีรับสินค้า/ใบสำคัญ (GR/IR) จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ 
บัญชีรับสินค้า/ใบสำคัญ (GR/IR) ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน (9,487.00) บาท ซึ่งเป็นรายการค้างจาก
ปีงบประมาณก่อน ข้อผิดพลาดของบัญชีนี้อาจเกิดจากการบันทึกรายการตรวจรับซ้ำ หรือบันทึกรายการตรวจรับ
แล้ว แต่ไม่ได้นำรายการที่ตรวจรับไปบันทึกรายการขอเบิกเงิน โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี ้

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 บันทึกการตรวจรบัซ้ำ 

S = พักสินทรัพย์  
I = วัสดุคงคลัง 
K = ค่าใช้จา่ย 

 
ZGL_MR11_S/ 
ZGL_MR11_I/ 
ZGL_MR11_K/ 
 
 
ZGL_AUTO_MR11 

 
เดบิต บัญชีรับสินค้า/ใบสำคัญ 
        เครดิต บัญชีพกัสินทรัพย์ (ระบุประเภท) / 

บัญชีวัสดุคงคลัง   / 
บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 

 
เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 

เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด 

 
2101010103 
12xxxxxxx2 
1105010105 
5xxxxxxxxx 
 
5xxxxxxxxx 
3102010102 

2 บันทึกตรวจรบัแต่ไม่ได้นำรายการ
ดังกล่าวไปขอเบิกเงิน 

 ให้ปรับปรุงรายการบัญชีเหมอืนข้อ 1  

 
- บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง จากตัวอย่างงบทดลองของสำนักงานจังหวัดเชียงใหม่ บัญชี

เบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง ในช่อง “ยอดยกไป” คงค้างจำนวน (21,364.00) บาท ซึ ่งเป็นรายการค้างจาก
ปีงบประมาณก่อน ข้อผิดพลาดของบัญชีนี้อาจเกิดจากการบันทึกรายการเบิกเกินส่งคืนซ้ำ หรือไม่บันทึกลด
ยอดเงินเบิกเกินส่งคืน จึงทำให้บัญชีดังกล่าวคงค้างในระบบ GFMIS (หากบันทึกถูกต้องบัญชีนี้ต้องมียอดเงินใน
ช่อง “ยอดยกไป” เป็นศูนย์) โดยมีวิธีการแก้ไขดังนี้ 

ลำดับ รายการ คำสั่งงาน ชื่อบัญช ี รหัสบัญชีแยกประเภท 
1 บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืนซ้ำ 

ในปีงบประมาณก่อน 
ให้ยกเลิกประเภทเอกสาร BD 

 
 
-ZFB08 
-Web Online 
ร ะ บ บ บ ั ญ ชี
แยกประเภท 
เล ือก “กลับ
รายการ” 

 
 

เดบิต บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง 
        เครดิต บัญชีเงินสดในมือ 

 
 
2116010104 
1101010101 

2 ไม่บันทึกลดยอดเงินเบิกเกินส่งคืน 
บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืน (BD) และ
บันทึกรับเงิน (R6) แลว้ แต่ไม่ได้บันทึกลด
ยอดเงินเบิกเกินส่งคืน (BE) 

 
ZJ9_C01 
 

 
เดบิต บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนำส่ง 
        เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด 

 
2116010104 
3102010102 
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  4.2 ตัวอย่างหนังสือแจ้งส่วนราชการภายในจังหวัด เรื่อง การประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 



 
 

29 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1 แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัตงิานดา้นบญัชีของส่วนราชการฯ    

 
 



 
 

30 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 2 รายงานงบทดลอง ประจำงวด 1-16 ปงีบประมาณ พ.ศ.2562 

 
 
สิ่งที่ส่งมาด้วย 3 รายงานข้อมูลบัญชีผิดดลุและบัญชีท่ีต้องไม่มียอดคงคา้ง 
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ขั้นตอนที่ 5 ส่วนราชการรายงานผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562   
พร้อมไฟล์ข้อมูล (CD/mail) 
- ตัวอย่างของส่วนราชการที่รายงานผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 



 
 

32 
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ขั้นตอนที่ 6 สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ตรวจสอบพร้อมจัดทำรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้าน
บัญชีของหน่วยเบิกจ่ายในจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้สำนักงานคลงัเขต 5 
- ตัวอย่างหนังสือส่งให้สำนักงานคลังเขต 5 
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35 

 



 
 

36 

 



 
 

37 

 



 
 

38 

 
 



 
 

39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 3 
แนวทางการจัดทำการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ 

 
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของส่วนราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

ตามหนังสือกรมบัญชีกลางด่วนที ่สุด ที ่ กค 0410.3/ว541 ลงวันที ่ 6 ธันวาคม 2561 โดยเป็นการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานตามรอบระยะเวลาบัญชีตามปีงบประมาณ ทั้งด้านบัญชีการเงินและด้านบัญชีบริหาร 
แบ่งออกเป็น 4 เรื่อง ได้แก่ 

เรื่องท่ี 1 ความถูกต้อง (Accuracy) มีการแสดงยอดคงเหลือและรายการเคลื่อนไหวของ
บัญชีตามท่ีกำหนด 

เรื่องท่ี 2 ความโปร่งใส (Transparency) มีการเปิดเผยข้อมูลทางบัญชีต่อสาธารณะ 
เรื่องท่ี 3 ความรับผิดชอบ (Accountability) สามารถจัดส่งรายงานและแก้ไขข้อทักท้วง

ข้อมูลทางบัญชีได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
เรื่องท่ี 4 ความมีประสิทธิผล (Effectiveness) มีการจัดทำบัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตได้

อย่างถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด และสามารถนำผลการคำนวณต้นทุนมาใช้ใน
การบริหารจัดการทรัพยากรได้อย่างมีประสิทธิผล (ประเมินเฉพาะหน่วยงานระดับกรม) 

สำนักงานคลังจังหวัดเชียงใหม่ ประเมินผลส่วนราชการภายในจังหวัดเฉพาะเรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3.1 
โดยใช้ข้อมูลด้านบัญชีการเงินที่จัดทำบัญชีและรายงานการเงินของปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  มีแนวทางการ
ประเมิน ดังนี้ 
 

เกณฑ์การประเมิน เรื่องท่ีประเมินด้านบัญชีการเงิน 
คะแนน หลักฐานที่

เกี่ยวข้อง 
เร่ืองท่ี 1 ความถูกต้อง 
(Accuracy)  
450 คะแนน 
(ร้อยละ 45) 
 
 

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้อง
ตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน ดังนี้ 
 

1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับ
รายงานเงินคงเหลือประจำวันที่จัดทำตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บ
รักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 

 
 
 

30 

 
 
 

รายงานเงินคงเหลือ
ประจำวันท่ีจัดทำ
ตามระเบียบฯ 

1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) 
คำอธิบาย มีการจัดทำงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารครบทุกบัญชี ณ วันที่ 30 
กันยายน 2562 ด้วยวิธ ีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามหนังสือ
กรมบัญชีกลางที ่ กค 0423.3 /ว63 ลงวันที ่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 เร ื ่อง วิธ ีการ
ตรวจสอบข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
ของหน่วยงานภาครัฐ (หากจัดทำไม่ครบทุกบัญชีจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 
 

40 งบกระทบยอดบัญชี
เงินฝากธนาคาร 

1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับ
รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือคำสั่งงาน ZGL_RPT013 
และรายงานสถานะเงินฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาล (ZGL_RPT016) ในระบบ 
GFMIS  

40 งบเทียบยอดเงิน
ฝากคลัง 
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องท่ีประเมินด้านบัญชีการเงิน คะแนน หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง 

 1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101)  
        บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืม
นอกงบประมาณ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุปรายการสัญญาการยืมเงิน
ที่ยังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ  

50 สรุปสัญญาการยมื
เงินท่ียังไม่ส่งใช้
ใบสำคัญ 

 1.1.5 บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย (2102040102)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีใบสำคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงาน
ภาครัฐ บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก ณ วันท่ี 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุป
รายการใบแจง้หนี้ ใบสำคัญหรือเอกสารแสดงภาระผูกพันท่ีต้องชำระคืนแก่เจ้าหนี้หรือ
ผู้มีสิทธิที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน  

40 สรุปใบแจ้งหนี้/
ใบสำคัญที่ยังไม่ได้
จ่ายเงิน 

 1.1.6 บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)  
        บัญชีครุภัณฑ์ (12xxxxxxxx) 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีวัสดุคงคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับ
สรุปรายงานผลการตรวจสอบวัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
            ยอดคงเหลือของบัญชีครุภัณฑ์  ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุป
รายงานผลการตรวจสอบทรัพย์สิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  

15 
 
 
 
 

25 

สรุปรายงานผลการ
ตรวจสอบพัสดุ
ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 

 
สรุปรายงานผลการ
ตรวจสอบพัสดุ
ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 

เร่ืองท่ี 1 ความถูกต้อง 
(Accuracy)  
450 คะแนน 
(ร้อยละ 45) 
(ต่อ) 

1.1.7 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ และต้องไม่มี
บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 
 คำอธิบาย งบทดลอง ณ วันท่ี 30 กันยายน 2562 ไม่มีบัญชีผิดดุลและบัญชีพักไม่มี
ยอดคงค้างในรายงานผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างโดยดุลบัญชี
ปกติที่ได้รับการยกเว้น มีบัญชีดังต่อไปนี้ 

- บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) 
- บัญชีรายได้สูง/(ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (3102010101) 
- บ ัญช ี ค ่ า ใช ้ จ ่ า ยระหว ่ า งหน ่ วย งาน –ราย ได ้ แผ ่ นด ิ นรอนำส ่ งคลั ง 
(5210010112) 

60 กรมบัญชีกลางและ
สำนักงานคลัง
จังหวัดตรวจสอบ
จากรายงานผดิดลุ
และรายงานข้อมูล
บัญชีท่ีต้องไม่มียอด
คงค้าง 

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMIS ระหว่างปีงบประมาณ 
พ.ศ.2562 
คำอธิบาย แสดงวิธีการตรวจสอบ เพื่อให้สามารถพิสูจน์ได้ว่ารายการเคลื่อนไหว
ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีความถูกต้องเป็นปัจจุบัน เช่น การทำด้วย Pivot 
Table ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว281 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 
2555 เรื ่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS การ
ตรวจสอบด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP หรือการใช้โปรแกรม ฟังก์ชั่น เทคนิค สูตรต่าง ๆ 
หรือวิธีการใดก็ได้ ตามที่หน่วยงานเห็นสมควร สำหรับบัญชีดังต่อไปนี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

เกณฑ์การประเมิน เรื่องท่ีประเมินด้านบัญชีการเงิน คะแนน หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง 

 1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือนำส่งคลัง (1101020601) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือนำส่งคลัง (1101020606) 
คำอธิบาย มีการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ นำส่งหรือนำฝากเงิน เป็นรายได้แผ่นดินหรือเงิน
ฝากคลังได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

30 แสดงการตรวจสอบ
(พร้อมคำชี้แจง
ผลตา่ง (ถ้ามี)) 

 1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 
คำอธิบาย การบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย นำฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีเงินฝากคลังตรงกบั
รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือคำสั่งงาน ZGL_RPT013 
ในระบบ GFMIS ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

40 แสดงการตรวจสอบ
(พร้อมคำชี้แจง
ผลตา่ง (ถ้ามี)) 

 1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101)  
        บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102) 
คำอธิบาย การบันทึกการจ่ายเงินและชดใช้คืนเงินยืม ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

40 แสดงการตรวจสอบ
(พร้อมคำชี้แจง
ผลตา่ง (ถ้ามี)) 

 1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) 
        บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้) (1101020605) 
        บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย (2102040102) 
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) 
คำอธิบาย การบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
 

40 แสดงการตรวจสอบ
(พร้อมคำชี้แจง
ผลตา่ง (ถ้ามี)) 

รวม 450  
 

เกณฑ์การประเมิน เรื่องท่ีประเมินด้านบัญชีการเงิน คะแนน หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง 

เร่ืองท่ี 2 ความโปร่งใส 
(Transparency) 
150 คะแนน 
(ร้อยละ 15) 

2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ 
คำอธิบาย มีการเผยแพร่งบทดลองประจำเดือนกันยายน 2562 โดยเปิดเผยเป็น
ระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่
สาธารณะ เป็นต้น 
 

100 หลักฐานการ
เปิดเผย 

2.2 การแสดงรายละเอ ียดประกอบรายการบัญชีท ี ่สำค ัญของงบทดลอง
ประจำเดือนกันยายน 2562 
คำอธิบาย มีการจัดทำรายละเอียดรายการบัญชีท ี ่สำค ัญประกอบงบทดลอง
ประจำเดือนกันยายน 2562 และให้เปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 
วัน นับจากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าวให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ 
โดยรายการบัญชีที่สำคัญประกอบด้วยรายการบัญชีตามเกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องที่ 
1.1.1 ถึง 1.1.3  
 

50 หลักฐาน
รายละเอียดทีจ่ัดทำ 

รวม 150  
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องท่ีประเมินด้านบัญชีการเงิน คะแนน หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง 

เร่ืองท่ี 3  
ความรับผิดชอบ 
(Accountability) 
200 คะแนน 
(ร้อยละ 20) 
 

3.1 การจัดส่งงบทดลองให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) หรือสำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค 
คำอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายนำส่งรายงานงบทดลองประจำเดือนให้ 
สตง. หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาคทุกเดือน ภายในระยะเวลาที่
กรมบัญชีกลางกำหนด (หากนำส่งไม่ทันภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนดทุก
เดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 
 

40 หลักฐานการส่งให้ 
สตง. หรือสำนักงาน
การตรวจเงิน
แผ่นดินส่วนภูมภิาค 

3.2 การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรมให้ สตง. และกรมบัญชีกลาง 
คำอธิบาย ส่วนราชการระดับกรมนำส่งรายงานการเงินภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้น
ปีงบประมาณให้ สตง.และนำส่งกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ด้วย 
 

20 หลักฐานการส่งให้ 
สตง. และ
กรมบัญชีกลาง 

3.3 รูปแบบรายงานการเงินที่ส่งให้ สตง. เป็นไปตามมาตรฐานที่กรมบัญชีกลาง
กำหนด 
คำอธิบาย ส่วนราชการระดับกรมจัดทำรูปแบบของรายงานการเงินระดับกรมประจำปี
ที่ส่งให้ สตง.ตรงกับรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ด่วนที่สุด ที่ กค0410.2/ว 357 ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2561 เรื่อง รูปแบบการ
นำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานภาครัฐ 
 

20 รายงานการเงิน
ระดับกรมประจำป ี

3.4 ข้อมูลรายกงานการเงินที่ส่งให้ สตง. เท่ากับข้อมูลรายงานในระบบ GFMIS 
คำอธิบาย ข้อมูลในรายงานการเงินระดับกรมประจำปี ที่ส่งให้ สตง.ตรงกับรายงาน
การเงินระดับกรม (งบการแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน 
ด้วยคำสั่งงาน ZGL_RPT801) 

20 รายงานการเงิน
ระดับกรมประจำป ี

3.5 การตอบข้อทักท้วงด้านบัญชีการเงินตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบ
รายงานการเงินของ สตง. ปีล่าสุด 
คำอธิบาย มีการตอบข้อทักท้วงตามข้อสังเกตของ สตง. ปีล่าสุด ให้ สตง.ภายใน 60 
วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

50 หลักฐานการตอบ
ข้อทักท้วงตาม
ข้อสังเกตของ สตง. 
ปีล่าสดุ 

3.6 การแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้
ตรวจสอบภายใน ภายในปีที่ได้รับการทักท้วง 
คำอธิบาย มีการแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้
ตรวจสอบภายใน ภายในปีที่ได้รับการทักท้วง 

50 หลักฐานการตอบ
ข้อทักท้วงตาม
ข้อสังเกตของ       
ผู้ตรวจสอบภายใน
ภายในปีท่ีไดร้ับการ
ทักท้วง 

รวม 200  
รวมท้ังสิ้น 800  

หมายเหตุ : หลักฐานที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2562 (เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3) ให้ส่งในรูปแบบของไฟล์ข้อมูล เช่น PDF / Image / Excel / 
Word หรือ PPT เป็นต้น 
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ตอ้งเทา่กนั 

แนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจำปีงบประมาณ   
พ.ศ.2562  
เรื่องท่ี 1 ความถูกต้อง (Accuracy) 450 คะแนน (ร้อยละ 45) 

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสาร
หรือหลักฐาน ดังนี้ 

1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 30 คะแนน 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับ

รายงานเงินคงเหลือประจำวันที่จัดทำตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน 
การจ่ายเงินการเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ.2562 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  รายงานเงินคงเหลือประจำวัน 
ตัวอย่าง รายงานเงินคงเหลือประจำวัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 
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1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) 40 คะแนน 
คำอธิบาย มีการจัดทำงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารครบทุกบัญชี ณ วันที่ 30 

กันยายน 2562 ด้วยวิธีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3 /   
ว63 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 เรื่อง วิธีการตรวจสอบข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการจัดทำงบ
กระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ (หากจัดทำไม่ครบทุกบัญชีจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร 
ตัวอย่าง งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ 
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1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 40 คะแนน 
คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับ

รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือคำสั่งงาน ZGL_RPT013 และรายงานสถานะเงิน
ฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาล (ZGL_RPT016) ในระบบ GFMIS  

สิ่งที่ต้องจัดทำ  งบเทียบยอดเงินฝากคลัง 
ตัวอย่าง งบเทียบยอดเงินฝากคลัง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

งบทดลอง 

รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง / ZGL_RPT013 

รายงานสถานะเงินฝากคลงั และเงินรบัฝาก สรก ZGL_ RPT016 
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1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101)  
                บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102)  50 คะแนน 

คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืม
นอกงบประมาณ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุปรายการสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ  

สิ่งที่ต้องจัดทำ  สรุปสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ 
ตัวอย่าง สรุปสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ 
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1.1.5 บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย (2102040102)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)        40 คะแนน 

คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีใบสำคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ 
บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุปรายการใบแจ้งหนี้ ใบสำคัญหรือ
เอกสารแสดงภาระผูกพันที่ต้องชำระคืนแก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน  

สิ่งที่ต้องจัดทำ  สรุปใบแจ้งหนี้/ใบสำคัญท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน 
ตัวอย่าง สรุปใบแจ้งหนี้/ใบสำคัญท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน 
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1.1.6 บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)   15 คะแนน 
        บัญชีครุภัณฑ์ (12xxxxxxxx)     25 คะแนน 

คำอธิบาย ยอดคงเหลือของบัญชีวัสดุคงคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุป
รายงานผลการตรวจสอบวัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  

ยอดคงเหลือของบัญชีครุภัณฑ์  ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ตรงกับสรุปรายงานผลการ
ตรวจสอบทรัพย์สิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  สรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
ตัวอย่าง สรุปรายงานผลการตรวจสอบวัสดุประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 
 

ตัวอย่างการเรียกรายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือ ผ่าน GFMIS Web Online 
 Log in เข้าสู่ระบบ GFMIS Web Online → GFMIS Web Report 

   

1 
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 Operation Report Menu→รายงานประจำเดือน→หมวดของรายงาน : ระบบบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป→รายงานสรุปตาม : หน่วยเบิกจ่าย →  → รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือ  (G05C) 

 
 

 วันที่รายงานระบุเป็น 30.09.2019 (ระบุเป็นวันสิ้นเดือนกันยายนของทุกปี) →  

 
 ใช้จำนวนเงินของแต่ละหมวดพัสดุกรอกในรายงานรายงานผลการตรวจสอบวัสดุในช่องยอดคงเหลือ
วัสดุคงคลังในระบบ GFMIS (1) 

 

1 

2 

3 

1 
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ตัวอย่าง สรุปรายงานผลการตรวจสอบทรัพย์สินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
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1.1.7 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ และต้องไม่มีบัญชีพักท่ีมียอด
คงค้าง 60 คะแนน 

 คำอธิบาย งบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ไม่มีบัญชีผิดดุลและบัญชีพักไม่มี
ยอดคงค้างในรายงานผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างโดยดุลบัญชีปกติที่ได้รับการยกเว้น  
มีบัญชีดังต่อไปนี้ 

- บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) 
- บัญชีรายได้สูง/(ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (3102010101) 
- บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน–รายได้แผ่นดินรอนำส่งคลัง (5210010112) 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  รายงานผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง 
ตัวอย่าง รายงานผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง 
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1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMIS ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2562 
คำอธิบาย แสดงวิธีการตรวจสอบ เพื่อให้สามารถพิสูจน์ได้ว่ารายการเคลื่อนไหวระหว่าง

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีความถูกต้องเป็นปัจจุบ ัน เช ่น การทำด้วย Pivot Table ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว281 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2555 เรื่อง แนวทางการตรวจสอบบัญชีของ
ส่วนราชการในระบบ GFMIS การตรวจสอบด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP หรือการใช้โปรแกรม ฟังก์ชั่น เทคนิค 
สูตรต่าง ๆ หรือวิธีการใดก็ได้ ตามท่ีหน่วยงานเห็นสมควร สำหรับบัญชีดังต่อไปนี้ 

1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือนำส่งคลัง (1101020601) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือนำส่งคลัง (1101020606)     30 คะแนน 

คำอธิบาย มีการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ นำส่งหรือนำฝากเงิน เป็นรายได้แผ่นดินหรือเงิน
ฝากคลังได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  แสดงการตรวจสอบ (พร้อมคำชี้แจงผลต่าง (ถ้ามี)) 
ตัวอย่าง การทำ Pivot Table บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
- เรียกรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไปผ่านระบบ GFMIS Web Online เมื่อเปิดรายงานบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป ใหล้บคอลัมน์ และบรรทัดที่ว่างออก และให้คงหัวแต่ละคอลัมน์ไว้  
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- ตัวอย่างรายงานที่จัดรูปแบบแล้ว 

 

- หาค่าสัมบูรณ์ของจำนวนเงิน โดยใช้สูตร ABS 
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การทำ Pivot Table (กรณี Excel 2007) 

      - วางเคอร์เซอร์ไว้ในช่วงของข้อมูลที่ต้องการทำ Pivot Table 

 

ดำเนินการตามตัวอย่าง เพ่ือสร้าง Pivot Table 
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ตัวอย่างหน้ารายงาน Pivot Table (หน้าจอเปล่า) 

 
ตัวอย่างการทำ Pivot Table 

- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร PK ค้างไว้แล้วลาก PK ลงไปที่ป้ายชื่อคอลัมน์ 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร ABS ค้างไว้แล้วลาก ABS ลงไปที่ป้ายชื่อแถว 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร จำนวนเงินในสกุลใน ปท. ค้างไว้แล้วลาก จำนวนเงินในสกุลใน ปท. ลงไปที่ ค่า 

 
รายงานที่ได้จะเห็นว่าหากรายการใดที่มีรายการทั้งทางด้านเดบิต (40) และรายการใดที่มีรายการทางเครดิต 
(50) ผลรวมที่แสดงจะมียอดเป็น 0 แต่หากรายการใดที่มีรายการผลรวมไม่เท่ากับ 0 ให้ตรวจสอบว่ามีการ
บันทึกรายการจัดเก็บ หรือรายการนำส่งแล้วหรือไม่ 
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1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)  40 คะแนน 
คำอธิบาย การบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย นำฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีเงินฝากคลังตรงกับ

รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง หรือคำสั่งงาน ZGL_RPT013 ในระบบ GFMIS ได้
ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  แสดงการตรวจสอบ (พร้อมคำชี้แจงผลต่าง (ถ้ามี)) 
ตัวอย่าง การทำ VLOOKUP บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 
- เรียกรายงานบัญชีแยกประเภททั ่วไป รหัสบัญชี 1101020501 และรายงานเคลื ่อนไหวเงินฝาก
กระทรวงการคลัง ผ่านระบบ GFMIS Web Online เมื่อเปิดรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป ให้ลบคอลัมน์ 
และบรรทัดที่ว่างออก และให้คงหัวแต่ละคอลัมน์ไว้ 
- ตัวอย่างรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

 
ให้เพิ่มช่อง “คงเหลือ” ในช่องสุดท้ายของรายงาน โดยลบช่องยอดยกไปออก และให้พิมพ์สูตรตามตัวอย่าง
แถบสีเหลือง    
- ตัวอย่างรายงานบัญชีแยกประเภท บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) 

 
คอลัมน์แรกต้องเป็นเลขที่เอกสารเพื่อให้

สูตรสามารถจับคู่รายการ V LOOKUP ได้ 
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เรียกรายงานแยกประเภท เงินฝากคลัง (1101020501) พร้อมทั้งจัดรูปแบบของรายงาน โดยห้ามมีช่องว่าง 
และตัดส่วนหัวของเอกสารออก  ตามตัวอย่าง โดยคอลัมน์แรกของรายการนี้ต้องเป็น เลขที่เอกสาร 
 
ตัวอย่างการทำ VLOOKUP 

ข้อมูลต้องได้จาก 2 sheet คือ รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง และรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝาก
คลัง  โดยใช้รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลังเป็น sheet หลักเพ่ิมคอลัมน์ VLOOKUP (ตามตัวอย่างแถบสีเขียว)  
และใส่สูตร ตามตัวอย่าง  

 
ใช้สูตรในการคำนวณหายอดคงเหลือ โดย กด =VLOOKUP(คลิกเมาส์ที่ช่องเลขที่,จากนั้นเปิดsheetที่เป็น
บัญชีเงินฝากคลังตัวอย่างคือsheet1101020501แล้วนำเมาส์ลากคลุมข้อมูลทั้งหมด,ให้นับจำนวนช่องของ
ข้อมูลที่จะเชื่อมความสัมพันธ์กัน(จำนวนเงิน),พิมพ์ 0 (ศูนย์)) 

 
1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101)  
        บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102)     40 คะแนน 

คำอธิบาย การบันทึกการจ่ายเงินและชดใช้คืนเงินยืม ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
สิ่งที่ต้องจัดทำ  แสดงการตรวจสอบ (พร้อมคำชี้แจงผลต่าง (ถ้ามี)) 

ตัวอย่าง การทำ Pivot Table บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
- เรียกรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) ผ่านระบบ 
GFMIS Web Online เมื่อเปิดรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป ให้ลบคอลัมน์ และบรรทัดที่ว่างออก และให้คง
หัวแต่ละคอลัมน์ไว้ 

 



60 
 

- การจัดการช่องการอ้างอิง โดยใช้สูตร IF 
ตัวอย่างสูตร =IF(คลิกท่ีช่องประเภทเอกสาร="K1",คลิกท่ีช่องเลขที่เอกสาร,MID(คลิกท่ีช่องการอ้างอิง,3,10)) 
   

 
- การทำ Pivot Table บัญชีลูกหนี้เงินยืม จะใช้ช่องเลขที่เอกสารตั้งเบิก (เอกสารขึ้นต้นด้วยเลข 36....) และ
ช่องการอ้างอิง (หากเป็นเอกสารที่เกิดจากการล้างลูกหนี้เงินยืม การอ้างอิงจะใช้เลขอ้างอิง 15 หลัก คือ 
YY36XXXXXXXX00Z  --  YY แทนค่าด้วย 2 หลักท้ายของปี ค.ศ. + เลขที่เอกสารตั้ง เบิก 10 หลัก + 
บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืมที่ต้องการบันทึกล้างรายการ) เราจะใช้เฉพาะเลขที่เอกสารหลักท่ี 3-12 (คือเลขที่
เอกสารตั้งเบิกนั่นเอง) 
- สูตร IF เป็นการกำหนดให้ระบบดึงข้อมูลที่ต้องการใช้ในการจับคู่เอกสาร หากรายการใดที่มาจากเอกสารตั้ง
เบิก สามารถดึงเอกสารนั้น ๆ เลย แต่หากเอกสารใดที่เป็นการเอกสารล้างลูกหนี้เงินยืม จะให้สูตรดึงข้อมูลมา
เฉพาะลำดับที่ 3-10 ของการอ้างอิง 
 
ตัวอย่างการทำ Pivot Table 
เลือกที่แถบ --- แทรก --- เลือก Pivot Table --เลือกช่วงข้อมูลทั้งหมดที่ต้องการ(จะเป็นรูปเส้นประล้อมรอบ
ข้อมูล  -- เลือกแผ่นงานใหม่    คลิก ตกลง 
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- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร PK ค้างไว้แล้วลาก PK ลงไปที่ป้ายชื่อคอลัมน์ 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร IF ค้างไว้แล้วลาก IF ลงไปที่ป้ายชื่อแถว 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร จำนวนเงินในสกุลใน ปท. ค้างไว้แล้ลาก จำนวนเงินในสกุลใน ปท. ลงไปที่ ค่า 

 
 
 

1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) 
        บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 
        บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้) (1101020605) 
        บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย (2102040102) 
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)  
        บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)  40 คะแนน 

คำอธิบาย การบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
สิ่งที่ต้องจัดทำ  แสดงการตรวจสอบ (พร้อมคำชี้แจงผลต่าง (ถ้ามี)) 
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ตัวอย่าง การทำ Pivot Table บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) 
- เรียกรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) ผ่านระบบ 
GFMIS Web Online เมื่อเปิดรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป ให้ลบคอลัมน์ และบรรทัดที่ว่างออก และให้คง
หัวแต่ละคอลัมน์ไว้ 

 
 

- หาค่าสัมบูรณ์ของจำนวนเงิน โดยใช้สูตร ABS  ตัวอย่างสูตร   
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ตัวอย่างการทำ Pivot Table 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร PK ค้างไว้แล้วลาก PK ลงไปที่ป้ายชื่อคอลัมน์ 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร ABS ค้างไว้แล้วลาก ABS ลงไปที่ป้ายชื่อแถว 
- คลิกเม้าส์ด้านซ้ายที่ตัวอักษร LC amnt ค้างไว้แล้วลาก LC amnt ลงไปที่ ค่า 
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เรื่องท่ี 2 ความโปร่งใส (Transparency)  150 คะแนน  (ร้อยละ 15) 
2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ 100 คะแนน   

คำอธิบาย มีการเผยแพร่งบทดลองประจำเดือนกันยายน 2562 โดยเปิดเผยเป็นระยะเวลา
อย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วน
ภูมิภาค เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ เป็นต้น 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  หลักฐานการเปิดเผย 
ตัวอย่าง หลักฐานการเผยแพร่งบทดลองประจำเดือนกันยายน 2562 

    

 
2.2 การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที ่สำคัญของงบทดลองประจำเดือนกันยายน 

2562     50 คะแนน 
คำอธิบาย มีการจัดทำรายละเอียดรายการบัญชีที ่สำคัญประกอบงบทดลองประจำเดือน

กันยายน 2562 และให้เปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งงบทดลอง
ดังกล่าวให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website 
หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ โดยรายการบัญชีที่สำคัญประกอบด้วยรายการบัญชีตามเกณฑ์การประเมินผลฯ 
เรื่องท่ี 1.1.1 ถึง 1.1.3 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  หลักฐานรายละเอียดที่จัดทำ 
 
 
 
 

เกณฑ์ประเมิน
ข้อ 2.1 

เกณฑ์ประเมิน
ข้อ 2.2 
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ตัวอย่าง หลักฐานการเผยแพร่งบทดลองประจำเดือนกันยายน 2562 
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เรื่องท่ี 3  ความรับผิดชอบ (Accountability)  200 คะแนน   (ร้อยละ 20) 
3.1 การจัดส่งงบทดลองให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ส่วนภูมิภาค 40 คะแนน 
คำอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายนำส่งรายงานงบทดลองประจำเดือนให้ สตง. หรือ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาคทุกเดือน ภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด (หากนำส่งไม่
ทันภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนดทุกเดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 

สิ่งที่ต้องจัดทำ  หลักฐานการส่งให้ สตง. หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค 
ตัวอย่าง หลักฐานการส่งรายงานงบทดลองประจำเดือนให้ สตง. หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วน
ภูมิภาคทุกเดือน ภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด 

 


